
 

 

Styrelsehandling 21 
Älvstranden Utveckling AB 
Diarienummer 0120/23 
2023-09-19 
Handläggare: 
Kristian Käll, Hållbarhetschef 

 

Informationsärende – 
kartläggningsuppdrag för Stadens 
klimatanpassningsplan 

Sammanfattning 
Den 26 januari 2023 fattade Göteborgs Stads kommunfullmäktige beslut om att ge 
stadens nämnder och styrelser i uppdrag att analysera klimateffekternas påverkan och 
konsekvenser för sin verksamhet. De uppmanades också att identifiera och nominera 
åtgärdsbehov till stadens kommande klimatanpassningsplan. Älvstranden 
Utveckling AB har gjort en initial kartläggning samt bedömning av hur väsentliga 
klimatrisker kan påverka bolagets fastigheter. 

Kartläggningsunderlaget har skickats in till Stadsledningskontoret per den 15 augusti. 
Det inskickade underlaget delges styrelsen för information. Kartläggningsunderlaget 
återfinns i Bilaga 1. 

Stadsledningskontoret ska återrapportera resultatet av kartläggningen till kommun-
styrelsen senast kvartal 3, 2023. 

Bakgrund 
Styrelsen fick ta del av uppdraget genom information i handlingen ”Bolagsrapport” på 
det ordinarie styrelsesammanträdet 2023-06-12. 

Klimatanpassningsplanens syfte är att strukturera och stödja Göteborgs Stad som 
verksamhetsutövare och fastighetsägare i att utveckla gemensamma och prioriterade 
åtgärder för att anpassa staden till klimatförändringarna. Arbetet med att ta fram 
planen leds av Stadsledningskontoret. 

Varje bolag och förvaltning är i ett första steg ålagda att göra en inventering av sina 
fastigheter för att identifiera klimatrisker som kommer med ett varmare klimat, 
beskriva åtgärdsbehov samt kostnadsuppskatta dessa. 

Uppdraget till nämnder och styrelser ska ses som startskott för ett aktivt och lång-
siktigt anpassningsarbete, ett arbete som behöver bedrivas verksamhetsnära och 
återkommande och som succesivt byggs upp i och med framtagandet av planen och 
kommande planer.  
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Klimatanpassningsplanen kommer att återrapporteras i sin helhet till kommun-
fullmäktige senast kvartal 2, 2024. 

Kort sammanfattning av kartläggningen 
Älvstranden Utveckling AB har gjort en första kartläggning av bolagets fastigheter 
utifrån ett urval av för bolaget väsentliga klimatrisker. Kartläggningen visar betydande 
risker för kraftig påverkan på vårt fastighetsbestånd utifrån risken höga vattennivåer i 
havet 

Älvstranden Utveckling AB är starkt beroende av övergripande systemskydd såsom 
Älvkantsskydd och yttre barriär i Älvmynningen för att på sikt säkra fastighetsvärden 
och kunna genomföra sitt uppdrag enligt ägardirektivet. 

Det är i nuläget svårt att avgöra när i tid dessa systemskydd kan vara på plats. 
Fördjupad kartläggning av fastighetsbeståndet i relation till flera klimatrisker 
rekommenderas och att arbetet med att hantera klimatrisker vävs in i bolagets 
ordinarie arbete med fastighetsförvaltning och fastighetsutveckling. 

Resultatet av kartläggningen 
Älvstranden Utveckling AB har gjort en första kartläggning av bolagets fastigheter 
utifrån ett urval av för bolaget väsentliga klimatrisker. Dessa har utgjorts av skyfall 
(100-årsregn), höga vattennivåer i havet samt värmebölja. 

Metodik 
Bolaget har utifrån tillgängliga prognoser från Kretslopp och Vatten 
(www.vattenigoteborg.se) om framtida skyfall samt höjda vattennivåer granskat 
kartunderlag och studerat bolagets byggnader vid påverkan från skyfall samt höjda 
havsnivåer. Data från prognoserna har kompletterats med intervjuer från bolagets 
fastighetsförvaltare för att få en bild av hur översvämningar har påverkat bolagets 
byggnader tidigare. 

En arbetsgrupp inom bolaget har bidragit med att bedöma risker och konsekvenser. I 
arbetet har Älvstranden Utveckling även samverkat med Higab kring avgränsningar 
och definitioner. 

Skyfall – hundraårsregn 
Med hundraårsregn menas ett skyfall som statistiskt sett återkommer vart hundrade år. 
Det innebär det att det regnar 100 mm på sex timmar och att hälften av regnmängden 
kommer under en halvtimme.  

Analysen visar att 47 procent av bolagets byggnader vid ett hundraårsregn utsätts 
vattennivåer mot fasad om 0,2–0,5 meter. I samråd med Higab har bolaget klassat 
denna nivå som måttlig påverkan. Endast en byggnad, P-hus Lindholmen, bedöms få 
en betydande påverkan med vattennivåer på 0,5–1,0 meter. Inga byggnader bedöms få 
stor påverkan med stående vattennivåer över en 1,0 meter mot fasad. Intervjuer med 
tekniska förvaltare visar att en handfull byggnader har drabbats av översvämning 
tidigare vid kraftiga regn, dock utan att det uppstått betydande skador.  
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Åtgärdsbehov och kostnadsuppskattning 
Utifrån kartläggningen föreslås en fördjupad analys på byggnadsnivå med prioritet på 
byggnader med långsiktig förvaltningshorisont, byggnader med identifierade 
riskfaktorer och med samhällsviktiga verksamheter. Utifrån en fördjupad kartläggning 
bör bolaget, per byggnad, värdera riskerna, beskriva konsekvenser, föreslå och 
kostnadsuppskatta åtgärder, samt göra en ekonomisk bedömning ur ett 
fastighetsperspektiv.  

Underhållsplaner för fastigheterna bör kompletteras med ett klimatanpassnings-
perspektiv. Arbetet med klimatanpassning vävs in i bolaget arbete med fastighets-
förvaltning och fastighetsutveckling.  

Höga vattennivåer i havet 
Kartläggning har gjorts utifrån kartunderlag över vattendjup vid högsta högvatten år 
2014 och 2070 (vattenigoteborg.se). Kartläggning på byggnadsnivå visar att bolagets 
fastigheter påverkas i mycket högre utsträckning av höga vattennivåer än av skyfall. 
Redan 2014 riskerade 44 procent av bolagets byggnader stor eller betydande påverkan 
med stående vattennivåer över 0,5 m vid fasad vid ett högsta högvatten med en åter-
komsttid om 200 år. Motsvarande andel med denna risk år 2070 uppgår till cirka 
78 procent.  
Konkret kan bolagets byggnader vid höga vattennivåer drabbas av till exempel 
översvämning med påföljande fuktskador, påverkan på tekniska system och 
hyresgästers verksamheter. Risken för besvärliga vattennivåer ökar över tid.  

Generellt utgör bolagets typ av fastigheter en sårbarhet då en stor andel är äldre 
byggnader (med äldre system) som ligger på låga nivåer nära Göta älv. Skicket på 
fastigheterna varierar vilket utgör en sårbarhet. Geografiskt är framför allt fastigheter 
på Lindholmen, vissa delar av Frihamnen och Gullbergsvass påverkade av höga 
vattennivåer. 
En stor utmaning för Älvstranden Utveckling AB ligger i tidsaspekten. Bolagets 
fastigheter ligger i områden som ska utvecklas. Delar av byggnadsbeståndet kommer 
att integreras i kommande stadsutveckling medan andra kommer att rivas. Åtgärder för 
att möta riskerna innebär stora investeringar, men även byggnader som inte ska finnas 
kvar långsiktigt behöver kunna fungera under tiden. Byggnader som å andra sidan ska 
finnas kvar i samband med utveckling ställs inför andra utmaningar där nya nivåer och 
lösningar tas fram men som kan skapa problem för befintlig byggnation som kommer 
att ligga på en lägre marknivå.  
Kartläggningen har kompletterats med erfarenhetsinsamling kring tidigare händelser, 
och utifrån det har riskområden identifierats. Även markområden utan byggnader 
påverkas och ligger stundtals under vatten vid höststormar. Konsekvenserna av höga 
vattennivåer behöver studeras vidare, men kartläggningen visar att klimatriskerna med 
höga vattennivåer i havet är helt väsentliga för bolagets fastighetsbestånd. 

Åtgärdsbehov och kostnadsuppskattning 

På kort sikt (kommande femårsperiod) föreslås en fördjupad analys på byggnadsnivå 
med prioritet på byggnader med långsiktig förvaltningshorisont, byggnader med 
identifierade riskfaktorer och med samhällsviktiga verksamheter. Utifrån en fördjupad 
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kartläggning bör bolaget, per byggnad, värdera riskerna, beskriva konsekvenser, 
föreslå och kostnadsuppskatta åtgärder, samt göra en ekonomisk bedömning ur ett 
fastighetsperspektiv.  

Underhållsplaner för fastigheterna bör kompletteras med ett klimatanpassnings-
perspektiv. Arbetet med klimatanpassning vävs in i bolaget arbete med fastighets-
förvaltning och fastighetsutveckling.  

På medellång sikt (5–10 års sikt) ser Älvstranden Utveckling AB behov av 
systemlösningar för att skydda fastigheterna i form av älvkantsskydd. 

På mycket lång sikt (längre än 30 år) ser Älvstranden Utveckling AB behov av yttre 
barriärer i Älvmynningen för att på lång sikt säkra befintlig och tillkommande stad 
från höga vattennivåer. När det gäller uppförandet av yttre barriärer lutar sig 
Älvstranden på Stadens bedömning enligt Tematiskt tillägg till Översiktsplanen där en 
yttre barriär bör finnas på plats runt 2070. 
Arbete med systemlösningar för älvkantsskydd och yttre barriär pågår inom staden-
organisationerna Styrgrupp vatten och Programstyrgrupp högvatten. Utifrån bolagets 
perspektiv är det avgörande för våra långsiktiga fastighetsvärden och vårt uppdrag att 
utveckla centrala Göteborg att arbetet leder till konkreta lösningar. Dock ser 
Älvstranden Utveckling AB att processerna med älvkantsskydd och yttre barriär är 
besvärliga ur många perspektiv. Utmaningarna handlar om att det varken finns 
etablerade finansieringsmodeller eller juridiska ramverk för denna typ av 
systemlösningar. Utifrån såväl Stadens som bolagets horisont är det därför av yttersta 
vikt att arbetet intensifieras från alla ingående intressenter, på alla nivåer. Här vill 
Älvstranden Utveckling AB poängtera vikten av att arbetet med att säkra staden mot 
höga vattennivåer fortskrider och att den statliga nivån etablerar juridiska, ekonomiska 
och tekniska modeller som tydligt fördelar ansvar inom dessa områden. 

För åtgärderna på medellång och mycket lång sikt förväntas stora investeringsvolymer 
för såväl Älvstranden Utveckling AB som fastighetsägare, som för Göteborgs stad 
som helhet. Den ekonomiska konsekvensen för Älvstranden Utveckling AB med dessa 
åtgärder är i nuläget inte möjliga att överblicka. 

Värmebölja 
Älvstranden Utveckling AB bedömer att värmebölja inte har en direkt påverkan på 
fastigheternas bestånd utan främst på inomhusklimatet. Ansvar för inomhusklimatet är 
enligt hyresavtal reglerat på verksamhetsutövaren. 

I ett första läge har därför värmebölja nedprioriterats med hänsyn till att bolaget inte 
har några hyresgäster med verksamheter som vänder sig direkt till sårbara grupper 
som små barn, äldre och personer med funktionsvariationer. På sikt behöver frågan 
värderas utifrån perspektivet attraktiv hyresvärd samt i planeringen av nya stadsdelar. 
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Olika dimensioner 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
För att säkerställa skydd av befintliga byggnader och stad behövs på medellång sikt ett 
älvkantsskydd och på lång sikt en yttre barriär, på plats ca 2070. Det medför att 
Älvstranden Utveckling AB är beroende av systemlösningar som delvis ligger utanför 
den egna organisationens rådighet och kontroll. I dagsläget saknas en etablerad 
finansieringsmodell för den typen av systemlösningar – både älvkantsskydd och yttre 
barriär – som på en övergripande nivå löser stadens och enskilda fastighetsägares 
ansvar för att skydda sina fastigheter.  
 
Älvstranden Utveckling AB ser en betydande risk att fastighetsvärden kan påverkas 
negativt även i närtid då marknaden kommer att behöva bedöma risken av att framför 
allt en yttre barriär inte kommer att vara på plats till 2070. Ur ett investerings-
perspektiv kan det komma att påverka såväl fastighetsvärdena i bolagets befintliga 
bestånd som byggrättsvärdena i Lindholmen och Frihamnen.  

Bedömning ur ekologisk dimension 
Kartläggningsuppdraget är ett första steg i bolagets arbeta att systematisera effekter 
och konsekvenser av de klimatrisker som kommer med ett varmare klimat. Åtgärderna 
behöver ske parallellt med att Älvstranden Utveckling AB arbetar med att minska 
klimatavtrycket av sin samlade verksamhet. 

Bedömning ur social dimension 
Staden och bolagets förmåga att på längre sikt hitta lösningar för klimatriskerna 
påverkar starkt möjligheten att utveckla centrala Göteborg med de sociala värden av 
en sammanhållen och inkluderande stadsutveckling som beskrivs i stadens styrande 
dokument. 

Bedömning av ärendets principiella beskaffenhet 
Bolaget bedömer att ärendet inte är av principiell beskaffenhet. Däremot ska bolagets 
kartläggning skickas in till kommunfullmäktige. 

Samverkan 
Ingen samverkan har varit nödvändig. 

Expediering 
Styrelsesekreteraren diarieför och lägger ut handlingen tillsammans med protokoll 
inom två veckor efter avslutat styrelsesammanträde på goteborg.se. 



 

2 (2) 

 

Älvstranden Utveckling AB 

Bilagor 
Bilaga 1: Kartläggningsunderlag klimatanpassning Älvstranden Utveckling AB 
2023-08-15 
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2.1
Verksamhetensupp
drag

2.2
Klimateffekter

2.3
Påverkan & konsekvenser för 
verksamheten

2.4
Tidigare händelser & 
erfarenheter

2.5
Sårbarhet

2.6 
Genomförda åtgärder

2.7
Prioriterade utmaningar

3.1
Åtgärdsbehov

3.2
Beroenden & behov av samverkan

3.3
Genomförande - tid

3.4
Genomförande - 
finansiering

3.5
Möjlighet att samordna 
med befintliga uppdrag

3.6
Nominering åtgärder

Beskriv kortfattat er 
verksamhet – vilka är era 
huvudsakliga uppdrags-
områden eller 
arbetsflöden/
huvudprocesser? Lista de 
huvud-/delprocesser/
uppdrag/uppgift-er som är 
relevanta för analysen. 

Tips!
En organisation består 
ofta av en eller flera 
(del)verksamheter, delar 
av verksamheten kan 
påverkas olika. Tänk 
brett!
I detta inledande steget 
kan ni få input till vilka 
delar/områden/avdelninga
r/kompetenser inom 
organisationensom bör 
vara med i analysen. 

Nedan är de klimateffekter som kan 
påverka staden listade. 
Utgå ifrån beskrivningarna och 
eventuellt kartunderlaget i bilaga 1 
–Analysunderlag  klimateffekter. 

Verksamheten kan påverkas av olika 
klimateffekter, diskutera igenom vilka 
effekter ni tror är relevanta för er 
verksamhet och som ni tar med i 
analysen. 
Analysen bör omfatta minst  
klimateffekterna skyfall och 
värmebölja. 

Tips!
Låt de effekter och rader ni inte 
behandlar ligga kvar och stå tomma. 
Det går bra att gå tillbaka och 
analysera fler klimateffekter 
efterhand.  

För klimateffekten skyfall – se gärna 
genomförd RSA (risk- och 
sårbarhetsanalys) om sådan är 
genomförd i organisationen.

Älvstranden har gjort en 
väsentlighetsanalys av 
klimatriskerna. Givet tidplan och 
aktualitet har skyfall , höga 
vattennivåer  och  värmebölja 
bedömts relevanta att omhänderta i 
denna analys.

Diskutera varje klimateffekt för sig för att 
förstå om/hur verksamheten kan påverkas 
–vad kan det få för konsekvenser?
Vilka delar kan påverkas? Hur?

Tips!  
Börja övergripande och fördjupa 
eventuellt detaljeringsgraden. 
För att lättare komma igång kan ni 
eventuellt börja med 2.4 Tidigare 
händelser & erfarenheter.
Glöm inte att även få med eventuella 
positiva effekter som kan uppstå.

Har ni tidigare påverkats av 
extremväder? När i så fall? Vad 
inträffade? Vidtog ni några 
insatser? Var de 
tillfälliga/permanenta? 
Om relevant, med vilken frekvens 
har händelsen (-erna) inträffat? 

Tips!  
Ta exempelvis utgångspunkt i 
värmeböljan som inträffade 
sommaren 2018 – vad vet ni om 
hur den påverkade er 
verksamhet? Hur har skyfall och 
översvämningar drabbat 
verksamheten?

Finns det särskilt utsatta geografiska 
områden där er verksamhet är extra 
sårbar? Eller finns det särskilt sårbara 
grupper att ta hänsyn till? 

Tips!
Sårbarheten kan se olika ut för olika 
delar av verksamheten, försök att få en 
bild av detta .

Har anpassningsåtgärder redan 
vidtagits? Vilka? 
Det kan även vara åtgärder som 
inte direkt benämns som 
klimatanpassning. Tänk brett!
 
Tips! 
Se över de åtgärder som ni 
eventuellt beskrev under 2.4 
Tidigare händelser & erfarenheter 
– vad var tillfälliga insatser och 
vad blev eventuellt permanenta 
lösningar/åtgärder? 

Rangordna klimateffekterna utifrån 
er analys av vilka effekter som 
innebär störst utmaningar för 
verksamheten – var får ni störst 
påverkan, var är  åtgärdsbehovet 
stort? 

Utgå ifrån er rangordning i det 
fortsatta arbetet med 
åtgärdsbedömning – gå vidare 
med minst skyfall och 
värmebölja.

Tips!
Använd gärna 
utmaningsdiagrammet i bilaga 2 
som stöd för att få fram en 
prioritering.  

Älvstranden rangordnar riskerna 
enligt nedan utifrån identifierad 
påverkan:
1. Höga vattennivåer
2. Skyfall
3. Värmebölja

Utifrån identifierad påverkan nås 
störst effekt vid lösningar för höga 
vattennivåer. Det kräver dock 
andra systemlösningar än vad t ex 
skyfall kräver, så som 
älvkantsskydd och yttre barriärer. 

Identifiera vad ni skulle behöva göra i er organisation för 
att minska påverkan och konsekvenser. Ange åtgärder 
per klimateffekt (åtgärder för att hantera ett skyfall, 
värmebölja etc.)

Tips! 
Se över de åtgärder som ni eventuellt beskrev under 2.6 
Genomförda åtgärder  – finns det exempelvis åtgärder 
som är av tillfällig karaktär som kan permanentas?

Bedöm om någon/några åtgärder kräver samverkan?
Var och till vem finns eventuella beroenden?

Tips! 
I åtgärdsbedömningen (3.1) kan behov ha identifierats som den egna 
förvaltningen/bolaget inte har rådighet över/ansvar för, försök att 
uppskatta till vilken förvaltning/bolageller annan part det kan finns 
beroenden..

Fundera gärna över om det finns samordningsmöjligheter 
med verksamheter som förvaltningen/bolaget kan driva?

Uppskatta per identifierad åtgärd när 
åtgärden behöver vara genomförd;
Idag, på kort sikt (<5 år), medellång 
sikt (5-10år), lång sikt (10-30år) eller 
mycket lång sikt >30 år?

Tips! 
Vissa åtgärder kan ta tid att planera 
och genomföra. Utgå ifrån när 
åtgärden behöver vara på plats för att 
få önskad effekt.
Utgå eventuellt från era erfarenheter i 
2.4 – hur bedömer ni behovet av 
åtgärderna i tid?

Om möjligt uppskatta kostnader 
per åtgärd i kr per år 
/investeringsbudget. Är det 
kostnader som ni redan har idag 
eller planerar för?   

Tips! 
Fundera på vilka åtgärder som 
kan göras inom nuvarande 
budget  respektive vilka åtgärder 
som kräver extraanslag i form av 
investering och drift. 
Genom att slå ihop budgetbehov 
med  tidbedömningen (3.3) av 
åtgärder får man fram hur 
kostnadsbilden kan se ut för flera 
år.

Peka på om det finns befintliga 
uppdrag (t ex beslutade uppdrag, 
budgetuppdrag, reglemente) som 
kan samordnas med identifierade 
åtgärder.

Tips! 
Tex kan anpassningsåtgärder 
som naturbaserade och blå-
gröna lösningar vara åtgärder 
som även tas fram inom ramen 
för arbetet med stadens Miljö- 
och klimatprogram, och där 
åtgärdsarbetet möjligen kan 
samordnas.

Uppskatta samtliga av de 
åtgärder som ni har identifierat 
enligt följande kategorier:
1. Åtgärd som kan genomföras 
inom förvaltningen/bolaget 
(verksamheten har både 
mandat/rådighet och budget att 
genomföra åtgärden).
2. Åtgärd som överskrider 
verksamhetens mandat och/eller 
budget, eller åtgärder som 
behöver samordnas på staden-
nivå.
3. Åtgärd som överskrider 
kommunens budget eller mandat, 
behöver lyftas regionalt/nationellt.
Nominera de åtgärder som 
hamnar i kategori 2 och 3.

Tips!
Kategoriseringen i nivåer är en 
sammantagen bedömning av 
åtgärden utifrån behov av 
samverkan/beroenden (3.2), 
samt finansieringsbehov (3.4).

Se Bilaga 1 - Analysunderlag 
klimateffekter  

  
 Se Bilaga 2 - 
Utmaningsdiagrammet 

 Se Bilaga 3 – Underlag för åtgärdsbedömning          

Verksamheten - 
beskrivning:
Älvstranden Utveckling

Skyfall

Kartläggning har gjorts utifrån 
kartunderlag över vattendjup vid 
klimatanpassat 100-årsregn 
(vattenigoteborg.se). Kartläggning på 
objektnivå visar att ~93% av bolagets 
objekt har måttlig påverkan eller mindre 
(<0,5 m).

Kartläggningen har kompletterats med 
erfarenhetsinsamling kring tidigare 
händelser, och utifrån det har 
riskområden identifierats. Konsekvenser 
av riskerna behöver undersökas vidare.  

Konkret påverkas bolagets objekt av 
skyfall i form av t ex översvämning och 
läckage in i byggnader med påföljande 
fuktskador, påverkan på tekniska system 
och hyresgästers verksamheter.

Vid intervjuer med tekniska 
förvaltare för bolagets objekt har 
konstaterats att några objekt har 
översvämmats på grund av skyfall 
under de senaste åren. Det har 
handlat om översvämmade 
källarlokaler och läckage från tak 
på enstaka objekt - framför allt i 
samband med höststormar. Detta 
har hanterats mha inhyrda 
pumpar då bolaget inte äger 
pumpar själva. 

Generellt utgör bolagets typ av 
fastigheter en sårbarhet då en stor 
andel är äldre byggnader (med äldre 
system) som är byggda för helt andra 
ändamål än dagens. Ett flertal av 
byggnaderna har stora takytor som 
därmed samlar upp stora mängder 
nederbörd. Fastigheterna har också 
stora hårdgjorda ytor som har svårt att 
naturligt ta omhand stora mängder 
nederbörd. Skicket på objekten 
varierar men generellt finns en 
underhållsskuld som utgör en 
sårbarhet. Geografiskt är framför allt 
fastigheter på Lindholmen påverkade 
av skyfall.

Älvstranden bedömer att vi som 
hyresgäster inte har verksamheter som 
vänder sig direkt till sårbara grupper 
(små barn, äldre, personer med 
funktionsvariationer). Skyddsrum finns 
dock i några av bolagets fastigheter.

Åtgärder har framför allt 
genomförts efter att problem 
uppstått för att förhindra att det 
händer igen. Det har handlat om 
bland annat omläggning av tak för 
att åtgärda läckage och tätning av 
källarvåning för att skydda 
tekniska installationer. Jouravtal 
med fastighetsskötsel finns för 
inhyrning av pumpar vid behov. 
Spolning av dagvattenbrunnar 
görs årligen med tätare tillsyn som 
förebyggande arbete. 

En stor utmaning för Älvstranden 
ligger i tidsaspekten. Bolagets 
fastigheter ligger i områden som 
ska utvecklas. Delar av 
byggnadsbeståndet kommer att 
integreras i kommande 
stadsutveckling medan andra 
kommer att rivas. Åtgärder för att 
möta riskerna innebär stora 
investeringar, men även 
byggnader som inte ska finnas 
kvar långsiktigt behöver kunna 
fungera under tiden. Byggnader 
som å andra sidan ska finnas kvar 
i samband med utveckling ställs 
inför andra utmaningar där nya 
nivåer och lösningar tas fram men 
som kan skapa problem för 
befintlig byggnation. 

På kort sikt:
- Fördjupning av denna kartläggning med fokus på att 
analysera konsekvenser på objektsnivå. Förslag: 
fokusera på prioriterade objekt med långsiktig 
förvaltningshorisont, objekt med identifierade 
riskfaktorer och objekt med samhällsviktiga 
verksamheter.
- Värdera riskerna, beskriva konsekvenser, föreslå och 
kostnadsuppskatta åtgärder, göra en ekonomisk 
bedömning ur ett fastighetsperspektiv. 
- Underhållsplaner för fastigheterna bör kompletteras 
med ett klimatanpassningsperspektiv.
- Återkommande analyser av detta slag för att bli bättre 
på att förstå klimatförändringarnas effekter på våra 
fastigheter och fastighetsvärden.

Svårt att i nuläget identifiera beroenden för skyfall. 

Beroende till stadens organisation för VA för fastigheter som omges av 
allmän plats. Älvstranden äger även fastigheter där gator och ledningar 
ingår och där Älvstranden har ansvar över det egna ledningsnätets 
kapacitet, men det finns ett beroende till stadens VA-organisation i 
kommande i utveckling av dessa områden med ingående krav på 
dimensionering och tekniska specifikationer. 

Identifierade åtgärder bedöms kunna 
genomföras på kort sikt, 
<5 år. 

I nuläget har Älvstranden inte 
haft möjlighet att 
kostnadsbedöma åtgärderna, 
men kan konstatera att vi 
kommer att behöva höja nivån på 
generellt underhåll av våra 
fastigheter givet ökade 
klimatrisker.

Framtagande av 
underhållsplaner för bolagets 
objekt pågår. Dessa kan gå att 
komplettera med 
klimatanpassningsperspektiv.

Identifierade åtgärder kan 
genomföras inom bolaget.

Värmebölja

Älvstranden bedömer att värmebölja inte 
har en direkt påverkan på fastigheterna 
utan främst på inomhusklimatet. Ansvar 
för inomhusklimatet är enligt hyresavtal 
reglerat på verksamhetsutövaren, och då 
Älvstranden inte har några hyresgäster 
med verksamheter som vänder sig direkt 
till sårbara grupper har värmebölja inte 
undersökts vidare i denna kartläggning.

Inga kända kritiska händelser vid 
värmeböljan 2018.

Älvstranden bedömer att vi som 
hyresgäster inte har verksamheter som 
vänder sig direkt till sårbara grupper 
(små barn, äldre, personer med 
funktionsvariationer). Älvstranden har 
markytor som arrenderas ut till t ex 
temporär förskola, post-, gods- och 
avfallshantering, men där bolaget inte 
äger byggnaderna. Skyddsrum finns 
dock i några av bolagets fastigheter.

Vid värmeböljan 2018 skickades 
information ut till hyresgästerna för 
att informera om begränsningarna 
i byggnadernas befintliga system, 
vilka hade svårt att hantera de 
extrema temperaturer som 
förekom då.

I ett första läge har värmebölja 
nedprioriterats med hänsyn till att 
Älvstranden inte har några 
hyresgäster med verksamheter 
som vänder sig till sårbara grupper 
direkt. På sikt behöver frågan 
värderas utifrån perspektivet 
attraktiv hyresvärd.

På kort sikt:
-Fördjupning av denna kartläggning med fokus på att 
analysera konsekvenser på objektsnivå. Förslag: 
fokusera på prioriterade objekt, objekt med identifierade 
riskfaktorer och objekt med samhällsviktiga 
verksamheter. 
- Värdera riskerna, beskriva konsekvenser, föreslå och 
kostnadsuppskatta åtgärder, göra en ekonomisk 
bedömning ur ett fastighetsperspektiv. 
- Underhållsplaner för fastigheterna bör kompletteras 
med ett klimatanpassningsperspektiv.
- Återkommande analyser av detta slag för att bli bättre 
på att förstå klimatförändringarnas effekter på våra 
fastigheter och fastighetsvärden.

På längre sikt:
- Frågan om värmebölja behöver adresseras utifrån 
perspektivet attraktiv hyresvärd för bolagets objekt. 
- (I samband med nyexploatering kommer frågan om 
värmebölja behöva hanteras i samverkan med stadens 
planerande funktioner.)

Identifierade åtgärder bedöms kunna 
genomföras på kort sikt, 
<5 år. 

I nuläget har Älvstranden inte 
haft möjlighet att 
kostnadsbedöma åtgärderna, 
men kan konstatera att vi 
kommer att behöva höja nivån på 
generellt underhåll av våra 
fastigheter givet ökade 
klimatrisker.

Framtagande av 
underhållsplaner för bolagets 
objekt pågår. Dessa kan gå att 
komplettera med 
klimatanpassningsperspektiv.

Identifierade åtgärder kan 
genomföras inom bolaget.

Översvämning från höga flöden i 
vattendrag Ej värderat

Fastighetsförvaltning, 
stadsutveckling, 
fastighetsutveckling. I 
denna inventering har 
fokus varit på 
fastighetsförvaltning 
eftersom det är där 
Älvstranden har den 
tydligaste rådigheten. I 
stadsutvecklingsprocesse
n då staden planerar nya 
stadsdelar har SBF och 
KoV det övegripande 
ansvaret att klimatsäkra 
detaljplaner.

 

Vägledning - uppdrag till förvaltningar och bolag inom arbetet att fram en klimatanpassningsplan för 
Göteborg stad

2  ANALYSERA PÅVERKAN & KONSEKVENSER 3  IDENTIFIERA ÅTGÄRDSBEHOV

Naturolyckor och extremväder – snabba förlopp:



2.1
Verksamhetensupp
drag

2.2
Klimateffekter

2.3
Påverkan & konsekvenser för 
verksamheten

2.4
Tidigare händelser & 
erfarenheter

2.5
Sårbarhet

2.6 
Genomförda åtgärder

2.7
Prioriterade utmaningar

3.1
Åtgärdsbehov

3.2
Beroenden & behov av samverkan

3.3
Genomförande - tid

3.4
Genomförande - 
finansiering

3.5
Möjlighet att samordna 
med befintliga uppdrag

3.6
Nominering åtgärder

2  ANALYSERA PÅVERKAN & KONSEKVENSER 3  IDENTIFIERA ÅTGÄRDSBEHOV

Översvämning från högvatten i 
havet

Kartläggning har gjorts utifrån 
kartunderlag över vattendjup vid 
högvatten år 2014 & 2070 
(vattenigoteborg.se). Kartläggning på 
objektnivå visar att Älvstrandens 
fastigheter påverkas i mycket högre 
utsträckning av höga vattennivåer än av 
skyfall. Redan 2014 hade 44% av 
bolagets objekt stor eller betydande 
påverkan (>0,5 m). Motsvarande andel år 
2070 uppgår till ~78% enligt 
kartläggningen.

Kartläggningen har kompletterats med 
erfarenhetsinsamling kring tidigare 
händelser, och utifrån det har 
riskområden identifierats. Konsekvenser 
av riskerna behöver undersökas vidare.  

Konkret påverkas bolagets objekt av höga 
vattennivåer i form av t ex översvämning i 
byggnader med påföljande fuktskador, 
påverkan på tekniska system och 
hyresgästers verksamheter. Även 
markområden utan byggnader påverkas 
och ligger stundtals under vatten vid 
höststormar. Konsekvenserna av höga 
vattennivåer behöver studeras men är 
väsentliga för bolagets fastighetsbestånd.

Översvämning av mark och till 
viss del byggnader. Förekommer 
vid höga vattennivåer i Göta älv i 
samband med västliga vindar. I 
stort sett årlig förekomst. Åtgärder 
som vidtagits då har varit att 
spärra av områden samt hyra in 
pumpar för att hantera 
översvämning av t ex 
källarlokaler.

Generellt utgör bolagets typ av 
fastigheter en sårbarhet då en stor 
andel är äldre byggnader (med äldre 
system) som ligger på låga nivåer nära 
Göta älv. Skicket på objekten varierar 
vilket utgör en sårbarhet. Geografiskt 
är framför allt fastigheter på 
Lindholmen, vissa delar av Frihamnen 
och Gullbergsvass påverkade av höga 
vattennivåer.

Älvstranden bedömer att vi som 
hyresgäster inte har verksamheter som 
vänder sig direkt till sårbara grupper 
(små barn, äldre, personer med 
funktionsvariationer). Älvstranden har 
markytor som arrenderas ut till t ex 
temporär förskola, post-, gods- och 
avfallshantering, men där bolaget inte 
äger byggnaderna. Skyddsrum finns 
dock i några av bolagets fastigheter.

Åtgärder har framför allt 
genomförts efter att problem 
uppstått för att förhindra att det 
händer igen. Jouravtal med 
fastighetsskötsel finns för 
inhyrning av pumpar vid behov. 

En stor utmaning för Älvstranden 
ligger i tidsaspekten. Bolagets 
fastigheter ligger i områden som 
ska utvecklas. Delar av 
byggnadsbeståndet kommer att 
integreras i kommande 
stadsutveckling medan andra 
kommer att rivas. Åtgärder för att 
möta riskerna innebär stora 
investeringar, men även 
byggnader som inte ska finnas 
kvar långsiktigt behöver kunna 
fungera under tiden. Byggnader 
som å andra sidan ska finnas kvar 
i samband med utveckling ställs 
inför andra utmaningar där nya 
nivåer och lösningar tas fram men 
som kan skapa problem för 
befintlig byggnation. 

På kort sikt:
- Fördjupning av denna kartläggning med fokus på att 
analysera konsekvenser på objektsnivå. Förslag: 
fokusera på prioriterade objekt med långsiktig 
förvaltningshorisont, objekt med identifierade 
riskfaktorer och objekt med samhällsviktiga 
verksamheter.
- Värdera riskerna, beskriva konsekvenser, föreslå och 
kostnadsuppskatta åtgärder, göra en ekonomisk 
bedömning ur ett fastighetsperspektiv. 
- Underhållsplaner för fastigheterna bör kompletteras 
med ett klimatanpassningsperspektiv.
- Återkommande analyser av detta slag för att bli bättre 
på att förstå klimatförändringarnas effekter på våra 
fastigheter och fastighetsvärden.

På medellång sikt:
- Älvstranden ser behov av systemlösningar för att 
skydda fastigheterna i form av älvkantsskydd.

På mycket lång sikt:
- Älvstranden ser behov av yttre barriärer för att på lång 
sikt säkra befintlig och tillkommande stad från höga 
vattennivåer.

Övergripande bedömning:
För att säkerställa befintliga byggnader och stad behövs på medellång 
sikt ett älvkantsskydd och på lång sikt en yttre barriär, ca 2070. Det 
medför att Älvstranden är beroende av systemlösningar som delvis ligger 
utanför den egna organisationens rådighet och kontroll. I dagsläget 
saknas en etablerad finansieringsmodell för den typen av 
systemlösningar - både älvkantsskydd och yttre barriär - som på en 
övergripande nivå löser stadens och enskilda fastighetsägares ansvar 
för att skydda sina fastigheter. Älvstranden ser en betydande risk att 
fastighetsvärden kan påverkas negativt även i närtid då marknaden 
kommer att behöva bedöma risken av att framför allt en yttre barriär inte 
kommer att vara på plats till 2070. Ur ett investeringsperspektiv kan det 
komma att påverka såväl fastighetsvärdena i Älvstrandens befintliga 
bestånd som byggrättsvärdena i Lindholmen och Frihamnen. Här vill 
Älvstranden poängtera vikten av att arbetet med att säkra staden mot 
höga vattennivåer fortskrider och att den statliga nivån etablerar 
juridiska, ekonomiska och tekniska modeller som tydligt fördelar ansvaret 
inom dessa områden.

På kort och medellång sikt: 
Vidare utredning kommer att behövas där befintliga objekts livslängd, 
dess risk samt värde ställs i relation till möjliga vägval som 
objektsspecifika skydd och/eller områdesövergripande systemlösningar. 
Vid systemlösningar kommer krav på samverkan mellan fastighetsägare 
och stad att behöva etableras. Det ligger en stor utmaning i att göra 
avvägningar mellan lokala objektsskydd och övergripande 
systemlösningar som ett älvkantsskydd och bedöma när i tid ett sådant 
bör vara på plats för att en godtagbar risksituation för fastigheterna ska 
kunna avvägas. 

På kort sikt  (åtgärder kolumn H): <5 
år. Fördjupning av kartläggningen.

På medellång sikt: 
5-10 år. De systemlösningar som 
krävs för att skydda mot nuvarande 
och framtida höga vattennivåer har 
längre tidshorisont, dock kan behovet 
uppstå tidigare och risken ökar med 
varje decennium. 
Älvstranden förutsätter att arbete med 
åtgärder för hantering av höga 
vattennivåer inom staden fortlöper. 

På mycket lång sikt : 
>30 år. När det gäller uppförandet av 
yttre barriärer lutar sig Älvstranden på 
stadens bedömning enligt Tematiskt 
tillägg till ÖP där en yttre barriär bör 
finnas på plats runt 2070. Dock ser 
Älvstranden betydande risker att 
processen med älvkantsskydd är 
besvärlig ur många perspektiv och 
därför behöver arbetet intensifieras 
från alla ingående intressenter.

För åtgärderna på kort sikt kan 
konstateras att vi kommer att 
behöva höja nivån på generellt 
underhåll av våra fastigheter 
givet ökade klimatrisker. I nuläget 
har Älvstranden inte haft 
möjlighet att kostnadsbedöma 
åtgärderna.

För åtgärderna på medellång och 
mycket lång sikt förväntas stora 
investeringsvolymer för såväl 
Älvstranden som fastighetsägare, 
som för staden som helhet. 
Dessa åtgärder är i nuläget inte 
möjliga att överblicka.

Framtagande av 
underhållsplaner för bolagets 
objekt pågår. Dessa kan gå att 
komplettera med 
klimatanpassningsperspektiv.

Arbete med systemlösningar för 
älvkantsskydd och yttre barriär 
pågår inom staden-
organisationerna Styrgrupp 
vatten och Programstyrgrupp 
högvatten.

Identifierade åtgärder på kort sikt 
kan genomföras inom bolaget.

Älvkantsskydd faller inom 
kategori 2 och är i behov av 
nationellt klargörande av 
systemlösningar för att skydda 
befintlig stad.

Yttre barriär faller inom kategori 
3.

Ras- och skred, erosion

Tidigare utredningar indikerar 
stabilitetsproblem inom vissa områden av 
Älvstrandens fastigheter. Detta har inte 
undersökts djupare i denna kartläggning 
utan behöver göras i  fortsatt arbete.

Torka Ej värderat

Skogs- och markbrand Ej värderat

Storm Ej värderat

Ökad medeltemperatur Ej värderat

Ökad luftfuktighet Ej värderat

Ökad årsnederbörd Ej värderat

Förlängd vegetationsperiod Ej värderat

Förändrad grundvattennivå Ej värderat

Förändrat snö- och istäcke Ej värderat

Nollgenomgångar Ej värderat

Havsnivåhöjdning Se ovan

Brist i vattenförsörjningen Ej värderat

Konsekvenser för förorenad mark Ej värderat

Biologiska och ekologiska 
förändringar

Ej värderat

Skadegörare, sjukdomar och 
invasiva främmande arter

Ej värderat

Påverkan på livsmedelsproduktion 
och handel

Ej värderat

Indirekta effekter och effekter utanför Sverige:

Långsamverkande effekter – förändring över tid:
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